


Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ADJUDICAÇÃO
AVISOS DE RESULTADOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA ELETRÔNICA
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
EXTRATO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
EXTRATOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA  

RESOLUÇÃO nº 02/2024 

Considerando a LEI Nº 2408 de 14 de abril de 2016 que dispõe sobre a Criação do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, a Conferência Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa e o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do 

Município de Ipiranga e dá outras providências; 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA no uso 

de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 18, de 28 de maio de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a atualização Plano Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa com 

vigência de 2024 a 2027. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ipiranga, 28 de maio de 2024. 

 

Aline da Conceição Grokorrisk 

Presidente do CMDPI 

  

  

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 3

RESOLUÇÕES

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  
 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IPIRANGA 
 

RESOLUÇÃO nº 09/2024 
 

Considerando a Lei n° 2.322, de 31 de março de 2015, que altera a lei Criação 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (1210/1996); 

Considerando a Deliberação CEDCA 38/2021 que dispõe sobre o Incentivo 

Atenção à Criança e Adolescente. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE no uso de suas atribuições e de acordo com a plenária nº 387 
realizada no dia 20 de maio de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - APROVAR o Projeto Espaço da Fantasia, sob arrecadação do Imposto 

de Renda, que será destinado para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente que dispõe sobre melhoria nos espaços voltados ao atendimento 

de crianças e adolescentes com deficiência.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ipiranga, 28 de maio de 2024. 

 

Renato Jorge Eleutério 

Presidente do CMDCA 

 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024
Processo Administrativo Nº 125/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 17/04/2024 15:40:32

TOTAL DO PROCESSO:   559.000,00

Item: 1

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Centro de Eventos Municipal (Retiro). Potência mínima de 96,57 kwp.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 294.664,40

Unidade: Global

Total Item: 159.047,70

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 159.047,70

Item: 2

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Centro Municipal de Educação Infantil Evolução do Saber (Dib Bitter, 01, Santo Antônio). Potência 
mínima de 132 kwp.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 318.078,50

Unidade: Global

Total Item: 171.686,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 171.686,00

Item: 3

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Escola Cívico-Militar Professora Anita Taborda Puglia (Otávio Cirilo de Oliveira, S/N, Esplanada). 
Potência mínima de 71,5 kpw.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 188.028,50

Unidade: Global

Total Item: 101.490,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 101.490,00

Item: 4

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Hospital Municipal de Ipiranga (Major Vicente de Castro, 115, Centro). Potência mínima de 33 kwp.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 91.048,42

Unidade: Global

Total Item: 49.144,20

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 49.144,20

Quant.: 1 Total: 559.000,00LOTE 1 Num: 050 Lance: 559.000,00

LUIZ H O SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 41.466.492/0001-92 559.000,00

1 de 2Gerado em: 28/05/2024 11:04:26

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 5

AVISOS DE RESULTADOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIANE GOTTEMS

Item: 5

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Unidade Básica de Saúde Ulisses Guimarães (Josefa Vieira, 65, Ulisses Guimarães). Potência 
mínima de 18,7 kwp.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 56.279,52

Unidade: Global

Total Item: 30.377,30

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 30.377,30

Item: 6

Descrição: Sistema de Geração de Energia Fotovoltaica, incluindo fornecimento de todos os componentes necessários 
para operação eficiente do sistema. Incluso obtenção e apresentação de toda a documentação necessária para 
homologação junto à concessionária de energia local, incluindo acesso, Anotações de Responsabilidade Técnica e 
projeto elétrico. Todos os materiais devem estar em conformidade com as normas técnicas e regulamentações 
pertinentes, bem como, em conformidade com a Resolução Normativa nº 482 da Aneel, de 17 de abril de 2012 e 
Resolução Normativa nº 687, de 24 de novembro de 2015, assegurando a qualidade e segurança do referido sistema. 
Local de instalação: Unidade Básica de Saúde Santo Antônio (Maximiliano Gomes Silveira, 578, Santo Antônio). 
Potência mínima de 31,9 kwp.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 87.547,97

Unidade: Global

Total Item: 47.254,80

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 47.254,80

2 de 2Gerado em: 28/05/2024 11:04:26

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024
Processo Administrativo Nº 140/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 22/04/2024 22:03:17

TOTAL DO PROCESSO:   28.496,00

Item: 1

Descrição: Bola de futebol society, peso :425-450g circunferência: 66-69 cm gomos: 14 laminado: ecoknit construção: 
termocolagem tecnologia de termofusão que garante 0% de absorção de água. Câmara: 6d composto por 6 discos com 
fios ecológicos, em um sistema de forro multiaxial termofixo ecológica camada interna: neotec ecológico, composto de 
amortecimento elástico de alta performance. Processo extra: dupla colagem, kick-off miolo: cápsula sis com miolo 
lubrifido e substituível.

Quantidade: 20 Val. Ref.: 246,00

Unidade: Unidade

Total Item: 2.976,00

Marca: PENALTY/CAMBUCI Modelo: BOLA 8

Valor Unit.: 148,80

Quant.: 1 Total: 2.976,00LOTE 1 Num: 013 Lance: 148,80

K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 19.444.651/0001-07 2.976,00

Item: 1

Descrição: Bola de futebol tamanho 04, para crianças de 8 a 12 anos, peso: 350-390g circunferência: 63,5-66 cm 
gomos: 6 laminados: ecoknit construção: termo colagem tecnologia de termo fusão que garante 0% de absorção de 
água.câmara: 6d composto por 6 discos com fios ecológicos, em um sistema de forro multiaxial termofixo ecológica 
camada interna: neotec ecológico, composto de amortecimento elástico de alta performance. Processo extra: dupla 
colagem, kick-off miolo: cápsula sis com miolo lubrificado e substituível.

Quantidade: 20 Val. Ref.: 97,00

Unidade: Unidade

Total Item: 1.220,00

Marca: PENALTY Modelo: GIZ N4

Valor Unit.: 61,00

Quant.: 1 Total: 1.220,00LOTE 2 Num: 123 Lance: 61,00

COMERCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA 02.436.214/0001-30 1.220,00

Item: 1

Descrição: Bola de futebol, confeccionada em pu ultra 100%, câmara 6d (composta por 6 discos posicionados 
simetricamente) e enrolados por fios sintéticos um sistema de forro multiaxial, dupla colagem por sistema de termo 
fusão e ultra fusão, camada de amortecimento elástico de alta performance produzido com material ecológico. A bola 
deve conter o selo fifa quality pró.

Quantidade: 25 Val. Ref.: 409,00

Unidade: Unidade

Total Item: 6.950,00

Marca: Penalty Modelo: S11 R1

Valor Unit.: 278,00

Quant.: 1 Total: 6.950,00LOTE 3 Num: 052 Lance: 278,00

Item: 1

Descrição: Bola de voleibol. Laminado: microfibra gomos: 18 camada interna: neotec miolo:cápsula sis tecnologia 
construção: termo colagem peso: 260-280g circunferência: 65-67cm. A bola deve conter o selo ivs by tested by fivb. A 
bola deve ser aprovada pela federação paranaense de voleibol.

Quantidade: 20 Val. Ref.: 373,00

Unidade: Unidade

Total Item: 5.580,00

Marca: Penalty Modelo: 6.0 pró

Valor Unit.: 279,00

Quant.: 1 Total: 5.580,00LOTE 7 Num: 038 Lance: 279,00

RITA FIORELLI ZANONI & CIA LTDA 08.347.642/0001-73 12.530,00

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: PENALTY Modelo: MAX 1000

Quant.: 1 Total: 7.080,00LOTE 4 Num: 117 Lance: 236,00

SUPERBALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA 04.611.754/0001-39 11.770,00

1 de 2Gerado em: 28/05/2024 11:52:53

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 7

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIANE GOTTEMS

Descrição: Bola de futsal adulto, confeccionada em PU ultra 100%, câmara 6d (composta por 6 discos posicionados 
simetricamente) e enrolados por fios sintéticos um sistema de forro multiaxial, dupla colagem por sistema de termo 
fusão e ultra fusão, camada de amortecimento elástico de alta performance produzido com material ecológico. A bola 
deve conter o selo fifa quality pró, aprovada pela federação paranaense de futebol de salão (fpfs).

Quantidade: 30 Val. Ref.: 298,00 Total Item: 7.080,00Valor Unit.: 236,00

Item: 1

Descrição: Bola de futsal para categoria sub 11, confeccionada em PU ultra 100%, câmara 6d (composta por 6 discos 
posicionados simetricamente) e enrolados por fios sintéticos um sistema de forro multiaxial, dupla colagem por sistema 
de termo fusão e ultra fusão, camada de amortecimento elástico de alta performance produzido com material ecológico. 
A bola ser aprovada pela federação paranaense de futebol de salão (fpfs).

Quantidade: 25 Val. Ref.: 187,00

Unidade: Unidade

Total Item: 3.350,00

Marca: PENALTY Modelo: MAX 100

Valor Unit.: 134,00

Quant.: 1 Total: 3.350,00LOTE 5 Num: 021 Lance: 134,00

Item: 1

Descrição: Bola de futsal para categoria sub 13, confeccionada em PU ultra 100%, câmara 6d (composta por 6 discos 
posicionados simetricamente) e enrolados por fios sintéticos um sistema de forro multiaxial, dupla colagem por sistema 
de termo fusão e ultra fusão, camada de amortecimento elástico de alta performance produzido com material ecológico. 
A bola ser aprovada pela federação paranaense de futebol de salão (fpfs).

Quantidade: 10 Val. Ref.: 187,00

Unidade: Unidade

Total Item: 1.340,00

Marca: PENALTY Modelo: MAX 200

Valor Unit.: 134,00

Quant.: 1 Total: 1.340,00LOTE 6 Num: 147 Lance: 134,00

2 de 2Gerado em: 28/05/2024 11:52:53

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 8

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024
Processo Administrativo Nº 176/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 14/05/2024 08:25:04

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIANE GOTTEMS

TOTAL DO PROCESSO:   99.800,00

Item: 1

Descrição: Painel de LED composto por 18 (dezoito) painéis de LED p3.0 indoor, placas de no mínimo 96x96cm. 
Descritivo: LED p3.076, SMD 1921 king light, pixel PITCH 3.076, module size-WH, resolução (dots) 64/32, módulo 
pixels: 2048 dots, densidade pixel: 4000 dots metro quadrado. Gabinete: Gabinete size com no mínimo 96x96, peso 
aproximado: 25kg, material do gabinete: casting alumínio, quantidade de módulos: 18, IC model: ICN 2037, refresh: 
1920/2880hz, colors: 281 trillion, life span: 100,000 hours, consumo: 300/600w, ângulo de visão: 140 graus, voltagem: 
220v, distância: 5-50m, temperatura: -20 a 50 graus, sistema: nova star. 1 processador de vídeo vp1000x. 1 send card 
nova star msd600. Estrutura metálica para fixação do painel de LED. Garantia de 12 (doze) meses. Incluso instalação, 
configuração completa do equipamento e assistência técnica pós venda pelo período integral da garantia.

Quantidade: 1 Val. Ref.: 145.000,00

Unidade: Unidade

Total Item: 99.800,00

Marca: INNOVATE BRAZIL Modelo: P3 INDOOR

Valor Unit.: 99.800,00

Quant.: 1 Total: 99.800,00LOTE 1 Num: 063 Lance: 99.800,00

INNOVATE BRAZIL PAINEL DE LED LTDA 06.967.055/0001-51 99.800,00

1 de 1Gerado em: 28/05/2024 10:38:04

MUNICIPIO DE IPIRANGA
IPIRANGA-PR

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 9

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ. 
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 95/2024 

 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP  
conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014,  para prestação 
de serviços de confecção de bancada de cozinha sob medida, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Assistência Social.. 
 
Valor Máximo aceitável: R$ 1.950,00(um mil, novecentos e cinquenta reais). 
 
Base Legal: Inciso II, do Art. 75, Lei 14.133/2021, Decreto Municipal n°. 26/2023, e 
demais legislações aplicáveis.  
 
Recebimento das Propostas a partir do dia:  
29 de maio de 2024 às 08h30min, até o dia 05 de junho de 2024 às 09:00, com início da 
fase de lances as 09:00 horas. 
 
Data de encerramento: 05 de junho de 2024, as 15:00, horas.  
 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/Pr  e 
no e site: www.ipiranga.pr.gov.br e bllcompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-
8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, . 
 
Ipiranga-PR, aos 28 de maio de 2024. 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 10

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 96/2024 
 

PROCESSO 205/2024 
 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de medicamento, em atendimento à 
farmácia da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR: R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais).  
 
FORNECEDOR: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI 
 
CNPJ: 37.931.064/0001-16 
 
ENDEREÇO: GOVERNADOR CELSO RAMOS, 2838, CEP: 88210-000, na cidade de PORTO 
BELO, Estado do Santa Catarina.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.001.10.303.0013.2.034.3.3.90.32.00.00. - 303 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75,  VIII da Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
DISPENSA: 28 de maio de 2024. 
 
RATIFICAÇÃO: 28 de maio de 2024. 
 
Ipiranga PR., 28 de maio de 2024. 

 
 
 

DOUGLAS DAVI CRUZ  
Prefeito Municipal 

 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 11

EXTRATODE DISPENSA

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº. 29/2024 
 

PROCESSO 203/2024 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
FORNECEDOR: CLEVERSON ADRIEL CAMARGO - CPF: 061.402.589-36 
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

2 1 Maracujá de primeira qualidade, em 
grau médio de amadurecimento. 

KG 250 11,32 2.830,00 

2 2 Morango de primeira qualidade, em 
grau médio de amadurecimento. 

KG 300 18,26 5.478,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 8.308,00 (oito mil, trezentos e oito reais). 
 
FORNECEDOR: LUIZA FRISKE - CPF: 772.758.619-68 
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

5 1 Abobrinha verde, casca lisa, tamanho de 
médio a grande, isenta de fungos e 
indícios de germinação. 

KG 280 4,26 1.192,80 

5 2 Acelga tenra, bem formada, repolhuda, 
firme, fechada, podada, sem manchas e 
apodrecimento, livre de sujidades, 
parasitas ou larvas, folhas íntegras, frescas 
e limpas. 

KG 360 3,33 1.198,80 

5 3 Alface, tenra, bem formada, repolhuda, 
firme, fechada, podada, sem manchas e 
apodrecimento, livre de sujidades, 
parasitas ou larvas, folhas íntegras, frescas 
e limpas 

KG 360 12,03 4.330,80 

5 4 Brócolis novo, firme e intacto, isento de 
material terroso, de primeira qualidade, 
coloração uniforme e sem manchas. 

KG 140 4,99 698,60 

5 5 Cheiro verde, fresco, com coloração e 
tamanho uniformes, devendo ser bem 
desenvolvida típica da variedade. Sem 
sujidades, bolores, manchas, 
machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. 

KG 90 11,56 1.040,40 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 12

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
 
 
 

Isenta de enfermidades e outros defeitos 
que possam alterar sua aparência e 
qualidade. Livre de resíduos de 
fertilizantes, de colheita recente com 
acondicionamento em maços de 300 
gramas. 

5 6 Mandioca com casca com aspecto, cor, 
cheiro e sabor próprios, firme e intacta, 
livre sujidades, parasitas e larvas. 

KG 285 3,83 1.091,55 

5 7 Repolho verde graúdo, podado, isento de 
material terroso, de primeira qualidade, 
coloração uniforme e sem manchas. 

KG 210 3,83 804,30 

Valor Total do Fornecedor: R$ 10.357,25 (dez mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e 
cinco centavos). 
 
FORNECEDOR: MARIA OLIVIA RODRIGUES - CPF: 897.005.899-00 
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 Morango de primeira qualidade, em 
grau médio de amadurecimento. 

KG 300 18,26 5.478,00 

1 2 Pão caseiro, unidades de 500 gramas. 
Deve apresentar Licença Sanitária 
vigente para produtos de panificação. 

KG 810 11,29 9.144,90 

Valor Total do Fornecedor: R$ 14.622,90 (quatorze mil, seiscentos e vinte e dois reais e noventa 
centavos). 
 
FORNECEDOR: MAURICIO SILVEIRA - CPF: 045.307.759-50 
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

4 1 Brócolis novo, firme e intacto, isento de 
material terroso, de primeira qualidade, 
coloração uniforme e sem manchas. 

KG 140 4,99 698,60 

4 2 Couve flor nova, firme e intacta, isenta 
de material terroso, de primeira 
qualidade, coloração uniforme e sem 
manchas. 

KG 280 4,59 1.285,20 

4 3 Milho verde in natura. Apresentação: 
espiga, com coloração dos grãos 
amarelos, com grãos inteiros, sem 
podridão e sem fungos. Embalagem com 
5 espigas. 

UN 350 4,00 1.400,00 

4 4 Repolho verde graúdo, podado, isento de 
material terroso, de primeira qualidade, 
coloração uniforme e sem manchas. 

KG 210 3,83 804,30 

4 5 Morango de primeira qualidade, em grau 
médio de amadurecimento. 

KG 300 18,26 5.478,00 

4 6 Pêssego in natura 1 º qualidade com grau KG 500 11,46 5.730,00 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 13

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



  

 

 
 
 
 

de maturação suficiente que permita 
manipulação e livre de podridão. 

Valor Total do Fornecedor: R$ 15.396,10 (quinze mil, trezentos e noventa e seis reais e dez 
centavos). 
 
FORNECEDOR: SAMOEL HORST - CPF: 097.467.039-19 
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

3 1 Feijão Preto: Tipo 1, grupo 1, classe 
preto. Isento de matérias estranhas, 
impurezas, insetos vivos ou mortos. Não 
poderá apresentar grãos disformes e/ou 
torrados, bolor, mofo, caruncho 

KG 800 8,16 6.528,00 

3 2 Mandioca com casca com aspecto, cor, 
cheiro e sabor próprios, firme e intacta, 
livre sujidades, parasitas e larvas. 

KG 285 3,83 1.091,55 

3 3 Maracujá de primeira qualidade, em grau 
médio de amadurecimento. 

KG 250 11,32 2.830,00 

3 4 Morango de primeira qualidade, em grau 
médio de amadurecimento. 

KG 300 18,26 5.478,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 15.927,55 (quinze mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e 
cinco centavos). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 64.611,80 (sessenta e quatro mil, seiscentos e onze 
reais e oitenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV, Art. 74, da Lei Federal nº. 14.133/21. 
 
Ipiranga PR., 28 de maio de 2024. 
 

 
DOUGLAS DAVI CRUZ  

Prefeito Municipal 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 14

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 140/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADO: CLEVERSON ADRIEL CAMARGO, pessoa física, inscrita no CPF sob nº. 
061.402.589-36, com endereço no  POVOADO BARRACAS, SN,  Cep: 84.450-000, Bairro: 
ZONA RURAL, na cidade de IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 8.308,00 (oito mil, trezentos e oito reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 29/2024, Artigo 74, IV da Lei Federal nº 14.133/24, Lei 
nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 25/2012 e 
Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 e Edital de Chamamento Público nº. 05/2024. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR,  aos 29 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
CLEVERSON ADRIEL CAMARGO 
(Contratado) 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 15

EXTRATOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 141/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: LUIZA FRISKE, pessoa física, inscrita no CPF sob nº. 772.758.619-68, com 
endereço na  ESTRADA PRINCIPAL, SN,  Cep: 84.450-000, Bairro: XAXIM, na cidade de 
IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 10.357,25 (dez mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 29/2024, Lei Federal nº. 14.1333/21. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Inexigibilidade 29/2024, Artigo 74, IV da Lei Federal nº 
14.133/24, Lei nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 
25/2012 e Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 e Edital de Chamamento Público nº. 05/2024. 
 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR,  aos 28 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
LUIZA FRISKE 
(Contratada) 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 16

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 142/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADA: MARIA OLIVIA RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF sob nº. 
897.005.899-00, com endereço na ESTRADA PINHÃO, SN,  Cep: 84.450-000, Bairro: PINHÃO, 
na cidade de IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 14.622,90 (quatorze mil, seiscentos e vinte e dois reais e noventa centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 29/2024, Artigo 74, IV da Lei Federal nº 14.133/24, Lei 
nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 25/2012 e 
Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 e Edital de Chamamento Público nº. 05/2024. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2024. 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR,  28 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
MARIA OLIVIA RODRIGUES 
(Contratada) 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 17

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 143/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADO: MAURICIO SILVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob nº. 045.307.759-50, 
com ENDEREÇO NA LOCALIDADE DE PINHÃO, SN,  Cep: 84.450-000, na cidade de 
IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 15.396,10 (quinze mil, trezentos e noventa e seis reais e dez centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 29/2024, Artigo 74, IV da Lei Federal nº 14.133/24, Lei 
nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 25/2012 e 
Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 e Edital de Chamamento Público nº. 05/2024. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR,  aos 28 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
MAURICIO SILVEIRA 
(Contratado) 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 18

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 144/2024 
DAS PARTES: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA 
 
CONTRATADO: SAMOEL HORST, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CPF sob nº. 
097.467.039-19, com endereço na Localidade de Arroio Grande, Zona Rural, Cep: 84.450-000, na 
cidade de IPIRANGA/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa física para fornecimento de alimentos oriundos da agricultura 
familiar para atender os programas PNAC (Programa Nacional de Alimentação de Creches) e 
PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), destinados à suprir a necessidade das 
unidades escolares, devidamente credenciadas através do Chamada Pública nº 05/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
VALOR CONTRATADO: 15.927,55 (quinze mil, novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 29/2024, Artigo 74, IV da Lei Federal nº 14.133/24, Lei 
nº. 11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 038/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 25/2012 e 
Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 e Edital de Chamamento Público nº. 05/2024. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VIGÊNCIA: 28 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
  
DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2024 
 
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná. 
 
Ipiranga/PR,  aos 28 de maio de 2024. 
 
Assinaturas: 
 
DOUGLAS DAVI CRUZ 
Prefeito Municipal 
(Contratante) 

 
SAMOEL HORST 
(Contratado) 
 

Edição 2.075 | Ano 2024
29 de maio de 2024

Página 19

Certificação Digital: NPZIVVVJ-MAJXSTAB-IECZVYKQ-FMEJESQU
Versão eletrônica disponível em: https://ipiranga.pr.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÕES

	ADJUDICAÇÃO
	AVISOS DE RESULTADOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

	DISPENSA ELETRÔNICA
	AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA

	INEXIGIBILIDADE
	HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE

	CONTRATOS
	EXTRATOS DE CONTRATOS


		2024-05-29T00:10:34-0300




